EDITAL Nº 34/RIFB, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL FÁBRICA DE IDEIAS

INOVADORAS – FABIN 1-2019

    A Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI) torna público o Resultado Preliminar da

Seleção de Propostas para o Edital Fábrica de Ideias Inovadoras (FABIN), informando que:

a) Foram aprovadas 56 propostas;

b) Conforme estabelecido em edital, serão financiadas as 30 primeiras propostas, em ordem

de classificação;

c) Havendo disponibilidade orçamentária até a divulgação do resultado final do edital, poderão

ser contemplados outros projetos, conforme ordem de classificação.

d) Os projetos empatados na Nota Final foram classificados conforme o item 6.5 do Edital;

e) Os proponentes dos projetos selecionados com ressalvas (*) deverão realizar readequação

orçamentária e encaminhar nova planilha (anexo II do edital) à PRPI até o dia 05 de dezembro

de 2019, de acordo com as orientações de ajustes encaminhadas aos proponentes por e-mail;

f) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir do dia 06/12/2019, conforme item

13 do Edital e sua retificação;

g) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados apenas pelo

proponente em formulário padrão (Anexo V do edital), e enviados ao e-mail da PRPI

(prpi@ifb.edu.br) com o assunto “RECURSO FABIN 1-2019”, no período de 03/12 até às 18

horas do dia 04/12/2019.

Nº Campus Título
Nota

Final
Resultado

1 Gama Bebida gaseificada de açaí 96,0 Aprovado

2 Taguatinga Kit Didático de Automação Industrial 92,0 Aprovado

3 Taguatinga Impressora 3D com extrusão direta 88,0 Aprovado

4 Brasília RobotVision 86,0 Aprovado

mailto:prpi@ifb.edu.br

5 Ceilândia Supervisão de Débito Urinário 85,0 Aprovado*

6 Planaltina Explorando o Reino Animal 84,0 Aprovado*

7 Gama Frozen diet fermentado por kefir 84,0 Aprovado

8 Samambaia Da ferrovia para o mobiliário 84,0 Aprovado

9 Gama Tongue foods 83,0 Aprovado*

10 Planaltina AquaFeeder 81,0 Aprovado

11 Taguatinga Reforest Drones 80,0 Aprovado

12 Planaltina Sistemas wireless para aviários 80,0 Aprovado*

13 Samambaia Ecodesign: Móvel e Composteira 79,0 Aprovado

14 Estrutural
Kit de Ensino de Álgebra e noções Geometria para

estudantes com deficiência visual
79,0 Aprovado

15 Gama Invertérmica Bag 78,0 Aprovado

16 Gama Indicador natural de pH 78,0 Aprovado

17 Riacho Fundo
Super PANC: gamificando a aprendizagem em

plantas alimentícias não convencionais
78,0 Aprovado

18 Brasília Plataforma Multiletramentos 78,0 Aprovado*

19 Ceilândia Rádio web Escolar 77,0 Aprovado*

20 Planaltina SmartTime 76,0 Aprovado

21 Brasília Portfólio P&I 76,0 Aprovado*

22 Brasília Sistema para detecção de movimento 75,0 Aprovado

23 Brasília
Ensino de línguas a partir da elaboração e aplicação

de materiais tecnológicos
75,0 Aprovado

24 Ceilândia Leitor de Hemólise Portátil 75,0 Aprovado

25 Taguatinga Ilha de carregamento solar 74,0 Aprovado

26 Gama

Desenvolvimento tecnológico de “SOURDOUGH”

para produção de pão de hambúrguer sem glúten,

lactos e vegano

73,0 Aprovado*

27 Gama Vídeos HD em quadro–cristal 73,0 Aprovado*

28 Estrutural
GEAR: Aplicativo que usa realidade aumentada para

ensino de matemática e geometria
72,0 Aprovado*

29 Samambaia Móveis ou automóveis? 71,0 Aprovado

30 Brasília Sistema de jogos educacionais 71,0 Aprovado

31 Samambaia POPTHERM - Aquecimento solar 70,0 Aprovado

32 Planaltina
Sistema de tratamento de dejetos de suínos

agroecológico de baixo custo
70,0 Aprovado

33 Ceilândia SOS active 70,0 Aprovado

34 Samambaia Vidro reciclado em Edificações 70,0 Aprovado

35 Ceilândia Automatização via bluetooth de cama hospitalar 70,0 Aprovado

36 Estrutural Pomadas fitoterápicas 70,0 Aprovado

37 São Sebastião Audioteca IFB São Sebastião 70,0 Aprovado

38 Riacho Fundo
Desenvolvimento de "Sorvete" não Lácteo de

Baunilha do Cerrado
70,0 Aprovado

39 Brasília Color sorting machine 69,0 Aprovado

40 Brasília AntiNoiseBot 68,0 Aprovado

41 Gama Dedução química 65,0 Aprovado

42 Ceilândia Neurofeedback para controle de cadeira de rodas 65,0 Aprovado

43 Ceilândia Sistema de monitoramento residencial para idosos 65,0 Aprovado

44 Gama Tintas florística imobiliária 65,0 Aprovado

45 Taguatinga Máquina CNC melhorias e aprimoramentos. 62,0 Aprovado

46 Riacho Fundo
Linha de cafés extraídos a frio (cold brew)

saborizados
60,0 Aprovado

47 Planaltina
Bolinho de bucha vegetal (Luffa cylindrica) com

biomassa da banana verde
57,0 Aprovado

48 Planaltina
"Dindin" de ora-pra-nóbis (Pereskia aculeata) com

frutas e leite pasteurizado
57,0 Aprovado

49 Taguatinga Sistema de rastreamento solar 55,0 Aprovado

50 Riacho Fundo
Geléias brasileiras: replicando o terroir brasileiro

através de frutas e madeiras na confecção de geleias
52,0 Aprovado

51 Riacho Fundo Pomar Gelado 52,0 Aprovado

52 Brasília
PBL e Realidade Aumentada para Ensino e

Aprendizagem - SandBox
51,0 Aprovado

53 Brasília Bioinformática Aplicada 50,0 Aprovado

54 Planaltina Sistematizando com a fisiologia 50,0 Aprovado

55 Brasília Ambiente Inteligente para apoio à 3a idade 50,0 Aprovado

56 Planaltina Surdez, Saúde e Acessibilidade 50,0 Aprovado

57 Planaltina Interface adaptativa para ensino 45,0

Não aprovado

(item 6.4 do

Edital)

58 Taguatinga Mapeamento de crimes no DF 25,0

Não aprovado

(item 6.4 do

Edital)

59 Samambaia Piso retroflexivo ---

Desclassificado

(item 5.4 do

Edital)

60 Ceilândia IntegraPod: O som do IFB-CCEI ---

Desclassificado

(item 5.4 do

Edital)

*aprovado com ressalvas

Brasília, 03 de dezembro de 2019.

GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação